
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO TECNOLOGIA AMBIENTAL  

E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA E  

SÓLIDOS SUSPENSOS EM REATORES UASB E HÍBRIDO  

 

 

 

 

Emanuela Martinho da Graça Lima 

Orientadora: Profª. Dra. Maria de Lourdes Florêncio dos Santos 

 

 

 

 

 

Recife – PE, Agosto 2013 

 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS 

HÍDRICOS 
[...]
No processo de conversão de matéria orgânica por digestão anaeróbia podemos 

destacar quatro etapas diferentes: a hidrólise, a acidogênese, a acetogênese, e a 

metanogênese. A FIG. 3.1, apresenta o esquema das diferentes etapas, assim como, os 

microrganismos envolvidos no processo de degradação. 

Hidrólise 

É primeira etapa da digestão e consiste na hidrólise de polímeros orgânicos 

complexos (carboidratos, proteínas, lipídios e ácido nucleico) em monômeros (açucares, 

ácidos orgânicos e aminoácidos). Habitualmente ocorre de forma lenta, sendo em geral 

a etapa limitante do processo. Os principais fatores que influenciam o grau e a taxa da 

hidrólise de um substrato são: temperatura operacional do reator, tempo de residência 

do substrato no reator, composição do substrato, tamanho das partículas, pH do meio. 

Acidogênese 

Os compostos da etapa anterior são assimilados pelas células através do 

metabolismo fermentativo, e após a acidogênese, são segregados como substâncias 

orgânicas simples. Esta etapa só será limitante se os produtos dissolvidos anteriormente 

como ácidos orgânicos, alcoóis, ácido lático e compostos minerais (CO2, H2, N3, H2S, 

etc) não forem de fácil degradação.  

 

Figura 3.1 Esquema das diferentes etapas metabólicas e dos grupos de microrganismos envolvidos 



 

 

19 

 

no processo de degradação anaeróbia da matéria orgânica 

 

Fonte: Adaptado de Aiyuk (2006) 

 

Acetogênese 

Como um efeito cascata, esta etapa é a conversão do que advém da acidogênese 

nos compostos que formam os substratos para produção de metano. A formação de 

acetato eleva a produção da quantidade de hidrogênio (H2), fazendo com que o valor do 

pH do meio aquoso diminua. É necessário que as concentrações de hidrogênio e acetato 

sejam mantidas em um nível baixo de concentração, para que possa ocorrer as reações 

acetogênicas, pela ação dos microrganismos consumidores de acetato e hidrogênio. Os 

microrganismos metanogênicos hidrogetróficos e bactérias redutoras de sulfato são os 

principais microrganismos que removem o hidrogênio da fase líquida dos sistemas de 

tratamento de esgoto. 

Metanogênese 

É a etapa final do processo de conversão anaeróbia de compostos orgânicos em 

metano e dióxido de carbono, realizada pelos microrganismos metanogênicos, 

nomeadamente as acetoclásticas (que utilizam o acetato como fonte de carbono 



 

 

20 

 

produzindo gás carbono e metano) e hidrogenotróficas (que utilizam o gás carbono 

como fonte de carbono e aceptor final de elétrons, e o hidrogênio, como fonte de 

energia). 

 

3.4 Reator UASB 

A crise energética da década de 70 reduziu o interesse pelos processos aeróbios e 

contribuiu para redirecionar pesquisas para o uso de tecnologias alternativas que 

poupassem energia, como o tratamento anaeróbio.  

O reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo (reator UASB) foi 

desenvolvido na década supracitada, na Holanda pelo Dr. Gatze Lettinga e 

colaboradores, para o tratamento de esgotos sanitários. Pela sua simplicidade 

operacional, altas taxas de tratamento, produção de lodo já estabilizado e custo atrativo, 

os reatores UASB passaram a receber atenção especial de pesquisadores e engenheiros.  

Com a flexibilidade de reatores de alta taxa, pode-se trabalhar com tempos de 

detenção hidráulico baixos, tornando o processo anaeróbio muito competitivo com os 

processos aeróbios e intensificando seu uso, como primeira unidade no tratamento 

biológico. 

Atualmente, o reator UASB é o mais popular reator para tratamento de esgotos 

domésticos devido à ausência de material suporte e a presença do separador trifásico no 

topo do reator para minimizar a perda de biomassa com o efluente. 

A inoculação do reator deve ser realizada com quantidades suficientes de lodo 

anaeróbio e a alimentação deve ser iniciada em baixa taxa. A taxa de alimentação deve 

ser aumentada progressivamente, de acordo com o sucesso da resposta do sistema 

(CHERNICHARO et al, 1999). 

A concepção do reator UASB é fundamentada no estabelecimento de um leito 

denso de lodo no fundo do reator, onde todos os processos biológicos ocorrem. A 

camada de lodo é formada basicamente pela acumulação dos sólidos suspensos e do 

crescimento bacteriano. Sob certas condições, é observado que as bactérias agregam-se 

naturalmente em flocos e grânulos (HULSHOFF POL et al., 2004). A FIG 3.2 mostra o 

desenho esquemático do reator UASB com os principais constituintes. 



 

 

21 

 

Figura 3.2 Desenho esquemático de um reator UASB (upflow anaerobic sludge blanket) 

 

Fonte: Adaptado de Chernicharo et al., (1999) 

 

Compartimento de digestão: localizado na parte inferior do reator, é onde se 

processa a digestão anaeróbia. O esgoto entra no reator pela parte inferior e atravessa a 

manta de lodo no sentido ascendente. Neste trajeto, parte da matéria orgânica permanece na 

manta de lodo, iniciando o processo de digestão anaeróbia. 

Compartimento de decantação e separador de fases: com o movimento ascendente 

das bolhas de gás e do líquido, ocorre o carreamento do lodo, sendo necessária a instalação 

de um separador trifásico (gases, sólidos e líquidos) na parte superior do reator, de forma a 

permitir a retenção e o retorno do lodo. O separador de fases é o dispositivo que garante o 

retorno do lodo e a elevada capacidade de retenção de grandes quantidades de biomassa, de 

elevada atividade. 

Zona de acumulação de gás: o biogás produzido no compartimento de digestão é 

retido em zonas superiores de acumulação, onde é coletado e, eventualmente, aproveitado. 

 

3.5 Reator Híbrido (UASB + Filtro Anaeróbio)  

Após a invenção do reator UASB, muitas versões modificadas de reatores 

anaeróbios e combinações tem sido propostas para melhorar suas características ou para 

ampliar suas aplicações. O reator híbrido é resultado de uma desta varias combinações. 



 

 

22 

 

O filtro anaeróbio é um sistema de tratamento com crescimento bacteriano 

aderido em corpos inertes, o fluxo afluente através deles pode ser ascendente ou 

descendente. Existe uma ampla variedade de material de enchimento, comummente são: 

a pedra britada, anéis de plástico, elementos cerâmicos, módulos de plástico tubulares, 

elementos de madeira, bambu, cilindros de plástico perfurados, esferas perfuradas, etc. 

(CHERNICHARO, 2006) 

Uma forma de melhorar o desempenho de um reator UASB, é proporcionar uma 

área de superfície para a fixação e crescimento de biomassa no volume do reator acima 

da manta de lodo. Isto pode ser obtido através da substituição do separador trifásico, por 

material de suporte (TILCHE; VIEIRA, 1991 apud LEW et al., 2004). A representação 

do desenho esquemática de um reator híbrido está em FIG 3.3. 

Figura 3.3 Desenho esquemático de um reator Híbrido (UASB + Filtro Anaeróbio) 

 

 

Fonte: Lew et al., 2004 

 

3.6 Problemática da variação de vazão 

A velocidade ascensional (Vup) é um dos principais fatores que afetam a 

eficiência de reatores de fluxo ascendente, os valores recomendados para reatores no 

tratando esgoto domestico é de 0,8-1,0m/h para reatores com altura até 5,0m. No 

entanto valores inferiores e superiores tem sido aplicado. 



 

 

23 

 

A velocidade de fluxo ascendente deve ser alta o suficiente para proporcionar 

um bom contato entre o substrato e a biomassa, o suficiente para perturbar os bolsões de 

gás no leito de lodo. Acredita-se que a maior Vup facilita a separação de bolhas de gás a 

partir da superfície da biomassa. O aumento desta velocidade eleva a taxa de colisões 

entre as partículas em suspensão e a manta de lodo e, assim, pode aumentar a eficiência 

de remoção. Por outro lado, ela pode afeta a retenção de lodo, sendo um fator limitativo. 

O aumento da velocidade de fluxo ascendente pode aumentar a força de corte 

hidráulico, que neutraliza o mecanismo de remoção através da velocidade superior a 

sedimentação das partículas e descolamento dos sólidos capturados e, 

consequentemente deteriora-se a eficiência de remoção (MAHMOUD et. al., 2003). 

 

 

 

 

 

 



 

 

24 

 

4. METODOLOGIA 

4.1 Localização 

Os reatores foram instalados na ETE Mangueira, localizada no bairro da 

Mangueira, cidade de Recife no estado de Pernambuco. A ETE Mangueira trata os 

esgotos sanitários dos bairros da Mangueira, Mustardinha e San Martin, e seu efluente 

desagua no córrego Jiquiá. Os reatores em escala piloto foram projetados, com o intuito 

de atender comunidades de pequeno e médio porte (100 a 10000 habitantes). Estes 

reatores já foram estudo por Stanford em 2002 e Pimenta em 2005. A localização dos 

reatores é ilustrada na figura 4.1. 

 

4.2 Descrição dos reatores pilotos. 

O sistema estudado foram composto de dois reatores, feitos de fibra de vidro. O 

R1 foi um reator UASB e o R2 foi um reator Híbrido (UASB + Filtro Anaeróbio). 

Ambos possuíram um diâmetro interno de 1,12 m, altura útil de 5,00 m, e altura total de 

5,39 m; volume útil de 4,9 m³, e volume total de 5,3 m³. Cada reator possuiu uma caixa 

de areia vertical confeccionadas em fibra de vidro, com 4,95 m de altura e acima dela 

houve uma caixa vertedora. Da base até 2 m de altura da caixa de areia o diâmetro 

interno mediu 200 mm e desta altura até o topo, o diâmetro foi de 40 mm. O esgoto 

entrou na caixa de areia á 2,10 m de altura e ascendeu até o vertedor. A areia, por ser 

pesada sedimenta e, se acumula na base desta caixa, onde teve um registro de 200 mm 

para esvaziá-la. Na base de cada caixa vertedora (0,40 de diâmetro e 0,30 de altura), 

siou uma tubulação com diâmetro interno de 75 mm, sentido descendente, para 

alimentar o seu referido reator.  

O R1 possuiu no seu interior, um ponto central à área da base, câmara de 

digestão com volume de 2,8 m³, abertura para zona de decantação de 0,10 m à 3,45 m 

da base, separador trifásico, coletor de gás com 32 mm de diâmetro e calha de 0,10 x 

0,20 m para recolha do efluente. Teve sete pontos de coletas, ao longo da altura útil, 

estes foram: 0,30; 0,70; 1,40; 2,10; 2,83; 3,60, 5,0 m da base. 

O R2 semelhante ao reator 1. A diferença estave na substituição da zona de 

decantação por um filtro anaeróbio com volume útil de 1,2 m³. A passagem do afluente 

para o filtro foi através de orifícios de 32 mm de diâmetro, espaçado a 0,15m um do 



 

 

25 

 

outro (em uma superfície de 1,60 m² na forma de tronco de cone) a 2,88 m da base. O 

meio suporte composto por anéis de eletroduto de PVC flexível (conduíte) de diâmetro 

25 mm, cortados em cilindros de altura de 25 mm, de superfície específica com 

aproximadamente de 51 cm²/cm³ e índice de 90% de acordo com Pimenta (2005). Este 

possuiu nove pontos de coletas ao longo da altura do reator, que foram: 0,30; 0,70; 1,40; 

2,10; 2,83; 3,60, 3,90; 4,34; 5,0 m da base. Em figura 4.2 pode, ser observado o corte 

transversal dos reatores. 

4.3 Alimentação do sistema 

Os reatores foram alimentados com o esgoto da ETE Mangueira. A alimentação 

principal foi por gravidade com o efluente da caixa de areia ETE Mangueira a um 

reservatório de 3 m
3
. O efluente da caixa de areia seguia por uma tubulação de 25 mm 

de diâmetro, até o reservatório com uma vazão contínua de aproximadamente 1L/s ou 

seja de 3,6 m³/h. O esgoto deste reservatório foram bombeado para os reatores. 

Utilizaram – se bombas centrífugas (BB), tipo BCR-2000, cujas características estão em 

tabela 4.1. 

Tabela 4. 1 Características da Motobomba Centrífuga 

Características 

Modelo BCR - 2000 

Potência  1/2 (cv) 

Voltagem 220 (v) 

Frequência  60 (Hz) 

Rotação 3500 (rpm) 

Altura mínima  5 (m.c.a) 

Altura máxima 20 (m.c.a) 

Pressão máxima sem vazão 22 (m.c.a) 

Altura máxima de sucção 8 (m.c.a) 

Vazão máxima 4,1 (m³/h) 

Vazão mínima 0,6 (m³/h) 

Diâmetro do rotor 115 (mm) 

Diâmetro de sucção 25 (mm) 

Diâmetro de recalque 25 (mm) 

Fonte: Manual de Instruções das Bombas  

e Motobombas Schneider 2012 

A alimentação secundária foi realizada empregando uma bomba (BB3), 

localizada junto ao poço úmido, que foi accionada quando o nível no reservatório de 3 

m
3
 diminuísse para 2/3 do seu volume, ou em caso de manutenção do sistema de central 

de bombeamento da ETE Mangueira. 

 



 

Fontes: Google (2013) e adaptação dos desenhos de João José (Abril 2001) 

 

 

 

Figura 4. 1 Localização da instalação piloto e representação da planta dos reatores 

 

 

 



 

27 

Fonte: adaptado de João José Abril 2001 

 

 

Figura 4. 2 Corte transversal dos reatores UASB (reator 1) e Híbrido (reator 2) 

 

 



 

28 

 

O reator 1 e 2 foram alimentados por BB1 e a BB2, respetivamente. Ambas 

funcionavam com sucção negativa. A tubulação de sucção do afluente ficava 0,30 m 

acima do fundo do reservatório 3 m³. Nas tubulações de recalque foram instalados 

registros de esfera, para regular as vazões nos reatores. Mas verificação da vazão era 

feita a saída dos reatores e com ajuda de um cromómetro e um reservatório de 50 L. 

4.4 Inoculação 

O lodo utilizado para inocular os reatores foi proveniente de reator UASB da 

ETE Mangueira, célula 5, na altura de 1,00 m da base, cuja concentração de sólidos 

totais voláteis era aproximadamente de 46,4 gSTV/L. Auxiliado por um caminhão limpa 

fossa, o lodo foi retirado do leito de secagem da célula 5 e introduzido pelo topo dos 

retores. Para que houvesse homogeneidade na concentração do lodo em ambos os 

reatores, o enchimento foi feito de forma gradual. Primeiro adicionou-se o lodo no 

reator 1 até a altura de 0,3m; depois encheu-se o reator 2 até a mesma altura. Adicionou-

se mais lodo ao reator 1 e em seguida ao reator 2 até a altura de 0,7m. O mesmo 

procedimento foi realizado para as alturas de 1,4 e 2,1 m. Para saber que atingiu as 

alturas desejadas observou – se o extravasamento do lodo pelos registros instalados nas 

respetivas alturas. A cada extravasamento coletou-se uma amostra de 2L do lodo que 

permitiu calcular a concentração de sólidos em cada camada. Em figura 4.3, pode-se 

observar algumas fotos do momento da inoculação. O lodo inoculado em cada reator 

ocupou cerca de 42% do volume útil. A concentração de sólidos totais voláteis no reator 

1 foi de 4,5 gSTV/L e no reator 2 de 4,9 gSTV/L. 

Figura 4. 3 Fotos do momento de inoculção do lodo nos reatores. a) Sucção do lodo no leito de 

secagem da célula nº5 do reator UASB escala real da ETE, b) Reclaque do lodo nos reatores R1 e R2 

  
R1: reator UASB; R2: reator Híbrido; Reser: reservatório de 3 m

3
  

Fonte: autoria própria 

a b 

R1 R2 

Reser. 



 

29 

 

4.5 Operação  

A operação dos reatores começou em 19-06-2012, com a inoculação. No 

entanto, devido a uma paralisação na estação elevatória principal da ETE Mangueira e a 

ausência da BB3, todavia, foram realizas análises das amostratra de lodo coletadas, 

quando inoculado os reatores. Estes começaram e ser operados e monitorados em 29-

06-2012 até 18-06-2013 totalizando 12 meses de observação. Os reatores foram 

operados em quatro fases, com diferentes valores de TDHs conforme tabela 4.2. Ao 

final de cada fase foram realizados perfis de lodo, para saber a concentração de sólidos 

nos reatores. Na tabela 4.2 estão os valores das condições hidráulicas de TDHs, a vazão 

de alimentação, a velocidade ascensional em cada um dos reatores. 

 

Tabela 4. 2 Condições de operação hidráulicas 

Fases do 

experimento 

TDH  

(h) 

Vazão  

(m³/h) 

Velocidade ascensional 

 no reator (m/h) 

I 12 0,41 0,42 

II 8 0,61 0,63 

III 6 0,82 0,83 

IV 4 1,23 1,25 

Fonte: autoria própria 

 

4.6 Monitoramento 

Para monitoramento dos reatores, os pontos escolhidos foram:  

P1: coleta do afluente no reservatório de 3 m³ 

P2: coleta do efluente do reator 1; 

P3: coleta do efluente do reator 2 

A coleta dos efluentes, tanto no reator 1 como no reator 2, foi feita através de um 

registro na saída dos reatores, evitando aeração dos mesmos. A maior parte das coletas 

foram realizadas no período da manha no intervalo das 8:00 a 10:00 h, entretanto, 